tantopere (tanto opere), so sehr: 1. quid, si illa tibi non tanto opere videntur ornanda? ep V 12, 2. nec cum istis tantopere pugnare (debeo), qui Graeca legere malint; tu I 10. — II. neque tantopere hanc a Crasso disputationem desiderabam, quanto per eius in causa oratione delector; de or I 164. cum Lacedaemonius quidam mortem tantopere contempserit, ut responderit . . . Tusc I 100.

tantulum, so klein, so gering: 1. nec quicquam posthac non modo tantum, sed ne tantulum quidem praeferieris; A XV 27, 3. dices: „tantulane causa?“ A IV 8, a, 3. quod est in terris commune tantum tantulume consilium, quod non . . . dom 73. ut huic vix tantulæ epistulae tempus habuerim; A I 14, 1. ex fici tantulo grano; Cato 52. putas solem esse tantulum? Ac II 123. — II. si tantulum moræ fuisset; Ver II 93. — III. ne tantulum quidem commotus est; Ver II 124.

tantum, nur: 1. 1. voce tantum attigi legum iuitium; har resp 7. hoc loco tantum dico, locum esse tractatum; fin IV 5. consuetudinem illius perpetuam in vi inferenda, huius tantum in repellenda; Milo 52. — 2. exceptit unum tantum, acire se nihil ne scire, nihil amplius; Ac II 74. 3. hoc (simulacrum) locum tantum hominesque mutarant; Ver IV 72. qui (nuptiarum auspices) re omissa nomen tantum teneunt; div II 28. semitam tantum Gaillæ tenebamus antea; prov 33. — 4. nec ut voluntatem expatet, natura movet infanteum, sed tantum ut se ipso diligit; fin II 33. — II. neque enim oratorem tantum modo, sed hominem non putant; de or III 32. quoniam census non ins civitatis confirmat ac tantum modo indicat eum, qui sit census; Arch 31. sed in animo tantum modo cogitatione possumus morbum ab aggratione sciungere; Tusc IV 29. neque tantum ipse es improbus, sed etiam alios docere voluisti; Vatin 96. non enim tantum admiratus sum ego illum virum, sed etiam praecipue dilexi; Scaur I, 4. tantum quod ex Arpinati veneram, cum mihi a te litteræ redditæ sunt; ep VII 23, 1.

tantum, so groß, so viel, so gering, so wenig: A. bei Substantien: 1. ista tanta tamque multa profunda non censeo; de or I 44. qui haec ex minimis tanta fecerunt; Cael 39. si ex iis, quae scriptissimata, etiam a me non scripta perspicis; A I 18, 8. quid est tantum in uno aut altero die? A VII 8, 2. in tanto civili bello, tanto animorum ardore et armorum; Marcell 24. consulatum meum tot, tantia, tam ornatis iudiciis, testimoniosis, auctoritatibus comprobatum; dom 76. bellum: f. ardor, causa sustineri, praesertim tanta, nullo modo potest; div Cœo 35. ex tanta coniuratione tantaque hac multitudine domesticorum hostium; Catil III 14 (15). quid est, quod tantam gravitatem constantiamque perturbet? Tusc IV 57. quae (causa) te ad tantum facinus adduxerit; Sex Rose 86. ut illis pulcherrimum fuit tantum vobis imperii gloriam tradere; imp Pomp 12. gravitas: f. constantia, quae tua sponte faceres in hominem tantum et talem calamitosum; ep XIII 66, 1. iudicia: f. auctoritates, ut nulla via tantos queat motus mutationemque moliri; Ac II 119. multitudine: f. coniuratio, mutatio: f. motus, opere: f. tantopere, quod (Pericles) tantam pecuniam in præclaræ illa propylæa coniecerit; of II 60. in tanto hominum de me optime merito periclio; Vatin 2. quae (vis) tot

res efficiat et tantas; Tusc I 65. nou dubitabo rem tantam abicere? A VII 3, 2. studium: f. II. multitudine, testimonio: f. auctoritates, ne forte hominem existimetis hanc tantam vim emblematum siue causa coacervare voluisse; Ver IV 64. — II. dixi de te, quae potui, tanta coniecture, quantum forum est, tanto clamore consensuque populi, ut nihil umquam simile viderim; ep XII 7, 1. videre mihi videor tantum dimicacionem, quanta numquam fuit; A VII 1, 2. qua ex re molestia sum tanta adfectus, quantum mihi meus amor adferre debuit; A I 17, 1. neque huic vestro tanto studio audiendi nec vero huic tantæ multitudini, quanta mea memoria numquam illo in iudicio fuit, deero; Sest 36. si intellexero has litteras tantum, quantum scribens confidebam, apud te pondus habuisse; ep XIII 16, 3. non tantum rationem res habet, quantum utilitatem atque praedam; Ver III 197. qui tot et tantas res tacitus anderet optare, quot et quantas di immortales ad Cn. Pompeium detulerant; imp Pomp 48. nullus umquam voluptate tanta sum affectus, quanta adficior hac integritate; A V 20, 6. — ut nulla acies humani ingenui tanta sit, quae penetrare in caelum possit; Ac II 122. damnæ nulla tantæ sunt, quae non viri fortes ferenda arbitrentur; Ver III 60. quis umquam tantis opibus, tantis rebus gestis fuit, qui se populi Romani patronum dicere auderet? Phil VI 12. — tantum in nobis consilibus fore diligentiam, tantam in vobis auctoritatem, tantam in equitibus Romanis virtutem, tantam in omnibus bonis concessionem, ut omnia patefacta, vindicata esse videatis; Catil I 92. si (dolores) tanti sint, ut ferendi non sint; Tusc II 67. tantum in Crasso humanitatem fuisse, ut tolleretur omnis tristitia sermonis eaque esset in homine iucunditas et tantus in loquendo lepos, ut dies inter eos curiae fuisse videatur; de or I 27. tantus me impediri occupationibus, ut ad te scribendi facultas nulla detur; ep XIII 30, 1. quoniam (Indorum) religio tanta est, ut ex ultimis terris arcessita in hac urbe concederit; har resp 24. I. quantus; ep XII 7, 1.

B. mit Genetiv: I. quæ res eum nocte una tantum itineris contendere cogit? Sex Rose 97. tantum ego in excellente || excellenti oratore pono eas ornamenti universæ civitati; de or II 85. — II. ut numquam Hannibal huic urbi tantum mali optarit, quantum illi efficerint; prov 4. Fibrenus tantum complectitur, quod satis sit modicas palpestræ loci; leg II 6. an vero illi equites Romani habuerunt tantum animi, tantum roboria, ut M. Scauro testi non credent? Font 26. tantum cibi et potionis adhibendum, ut reficiant vires; Cato 36.